彰化縣線西國民小學 112 學年度第 2學期第 2次課程發展委員會

會議紀錄

一、會議日期：112 年 6 月 7 日 13 時 30 分

二、地點：線西國小會議室

三、主席：校長  陳龍彬

四、紀錄：教學組長趙志松

五、出席人員：如簽到冊（電子檔於會議紀錄後面）

六、報告事項：

(一)、校長

    今天召開課發會主要目的是要審查 112 學年度課程計畫、教科書版本

審核、本學期課程與教學評鑑及學習評鑑之檢討、112 學年度本校資源班課

程與教學調整計畫，請各位委員踴躍提出意見。

(二)、教務主任：

       請各位委員在審查課程計畫時注意以下事項：

1.112 學年度第一學期開學日為 112 年 8 月 30 日（三）。

2.課程計畫須按學校的統一格式書寫，以免造成混亂。

3.各年級應於課程計畫中融入多元文化主題，增進學生對多元文化之認識

與了解，並營造尊重多元文化的學習情境。

4.中、高年級學生每學期應至少習作 4-6 篇作文。

5.一-五年級實施 12 年國教課程:相關領域節數於案由二進行審議。

6.除六年級請各學年依 12 年國教課綱規定外，所有 1-6 年級請規劃校訂彈

性課程內容，112 學年度彈性課程至少納入一節交通安全課程、一節生生

用平板資訊教育課程。

七、討論事項

◎案由一：112 學年度課程計畫除一-五年級依 12 年國教課程綱要規畫(含評鑑計

畫)以外，另六年級請依九年一貫課程綱要規定規畫，各年級計畫（如

簡報電子檔所列），請各位委員審查。

  說明：依 12 年國民教育課程綱要及九年一貫課程綱要規範，訂定本校 112 學年

度課程計畫審查，且須包含下列審查指標：

1. 學校課程發展委員會運作

2. 學校背景 SWOT、人文地景產資源分析、教育目標及願景、課程架構、

課程實施與評鑑

3. 節數分配與教科書

4. 學習領域課程與校訂課程計畫

5. 自我評鑑

決議：無異議通過

◎ 案由二：審查本校學習總節數及「領域學習節數」與「彈性學習節數」

說明：本校之學習總節數及「領域學習節數」與「彈性學習節數」如下表

年級 總

節

數

語文 數

學

自然

科學

社會 藝術

健康與

體育

綜合

活動

彈性

節數 國

語

文

本土

語文

英

語

文
生活

一 23 6 1 0 4 6 3 0 3

二 23 6 1 0 4 6 3 0 3

三 29 5 1 1 4 3 3 3 3 2 4

四 29 5 1 1 4 3 3 3 3 2 4

五 32 5 1 2 4 3 3 3 3 2 6

六 32 5 1 2 4 3 3 3 3 3 5

決議：無異議通過

◎ 案由三：審查 112 學年度教科書版本，請各位委員審查。

說明：經各年級及領域教師教科書評審後，本校 112 學年度教科書版本如下表

決議：無異議通過

◎ 案由四：審查 112 學年度本校資源班課程與教學調整計畫。

說明：如附件一

決議：無異議通過

◎ 案由五：審查 112 學年度本校資源班視覺障礙巡迴輔導班課程計畫。

說明：如附件二

決議：無異議通過

◎ 案由六：本校 112 學年度外籍英語教師課程與教學規劃，提請討論。

說明：教務處初步規劃 112 學年度外籍英語教師課程仍安排與級任老師協同教

學，利用各年級彈性課程中線西看世界之國際教育特色課程中實施，期

盼學生能多利用口說練習外語，與世界接軌。

 決議：無異議通過

◎ 案由七：本校 112 學年度協助校務減課項目及優先順序，提請討論

說明：經由行政主管會報考量學校校務發展及特色課程發展之永續，擬定出 112

學年度協助校務減課優先一覽表，請各位委員提出建議事項。

 決議：無異議通過。

◎ 案由八：111 學年度課程與教學評鑑及學習評鑑之檢討

說明：請各位委員針對本學期課程與教學評鑑及學習評鑑之進行檢討或建議事

項

 決議：如評鑑表單。

       本校本學期在課程、教師教學及學生之學習評量、行政配合與運作..等

       各方面，一切順利，希望能夠繼續精進。

◎ 案由九：審議 112 學年度學校課程評鑑實施計畫

說明：請各位委員針對本 112 學年度學校課程評鑑實施計畫進行討論或建議事

項

 決議：照案通過

◎ 柒、臨時動議：無

捌、散會

附件一

附件二

附件三

彰化縣線西國民小學課程發展委員會設置要點

一、本校為推動 12 年國民教育課程，落實學校課程發展委員會功能，依據教育部

    頒布「12 年國民教育課程綱要」之實施要點，訂定本要點。

二、本校課程發展委員會之運作悉依本要點規定辦理。

三、本校課程發展委員會（以下簡稱本會）之任務如下：

（一）規畫、核定並執行全校總體課程計畫。

（二）評鑑課程實施成效。

四、本會其職掌如下：

（一）充分考量學校條件、社區特性、家長期望、學生需要等相關因素，結合全

體教師和社區資源，發展學校本位課程，並審慎規畫全校總體課程計畫。

（二）審查各學習領域課程計畫，內容包含：「學年／學期學習目標、單元活動主

題、相對應能力指標、時數、備註」等項目，且應融入有關性別平等、環

境、資訊、家政、人權、生涯發展、海洋等七大議題。

（三）應於每學年開學前一個月，擬定下一學年度學校總體課程計畫。

（四）審查自編教科用書。

（五）議決各學習領域之學習節數及彈性課程學習節數。

（六）議決應開設之選修課程。

（七）審查各學習領域課程小組之計畫與執行成效。

（八）負責課程與教學的評鑑，並進行學習評鑑。

（九）規畫教師專業成長進修計畫，增進專業成長。

（十）其他有關課程發展事宜。

五、本會置委員 20 人，委員均為無給職，其組成方式如下：

（一）學校行政人員代表：校長及各處室主任（不含人事、主計）為當然委員，

共 5人。

（二）年級及領域教師代表：指由未兼行政之教師選(推)舉之代表，其人數不得

少於委員總額之二分之一。由各年級級任、各學習領域及資源班推選一名，

共 14 人。

（三）家長代表：由家長會選(推)舉之代表，其人數為 1人。

委員由選(推)舉產生時，得選(推)舉候補委員若干人，於當選委員因故不能擔任

時依序遞補之。無候補委員遞補時，即應辦理補選(推)舉。

被選為本會委員，不得拒絕，應於任期內履行委員之義務。參加本會會議時，學

校應予以公假登記。

六、本會委員任期一年，任期為當年九月一日起至翌年八月三十一日止，連選得

連任。

遞補候補委員或補選(推)舉產生之委員，其任期均至原任期屆滿之日止。

選舉委員於任期中因故無法執行職務時，應解除其委員職務。

七、本會由校長定期召集之，但經委員二分之一以上連署開會時，校長應召開臨

時委員會議。本會開會時，以校長為當然主席，校長因故無法主持時，由委員互

推一人為主席。

八、本會每年定期舉行二次會議，以每學期各一次為原則，唯必要時得召開臨時

會議。

每學年開學前一個月召開會議時，必須提出下學年度學校總體課程計畫。

九、本會開會時，須有應出席委員二分之一(含)以上出席。決議事項須有出席委

員二分之一(含)以上之同意行之。

十、本會開會時得視事實需要，邀請學者專家、其他相關人員列席諮詢。

十一、本會之行政工作，由學校教務處主辦，相關處室協辦。

十二、本要點經校務會議通過，陳請 校長核定後施行，修正時亦同。

線西國小課程發展委員會組織架構及成員名單

職稱 姓名 產生方式 備註

校長 陳龍彬  當然委員兼召集人

家長會長 黃文昌 當然委員

教務主任 蕭至展 行政人員代表

學務主任 黃信嵐 行政人員代表

總務主任 李鴻昌 行政人員代表

輔導主任 黃志增 行政人員代表

教學組長 趙志松 行政人員代表

導師代表 林玲嫺 一年級學年主任

導師代表 王絮靚 二年級學年主任

導師代表 謝郁安 三年級學年主任

導師代表 尤姿玟 四年級學年主任

導師代表 蔡惠秋 五年級學年主任

導師代表 何金進 六年級學年主任

領域代表 魏止企 語文領域代表

領域代表 黃琇紋 數學領域代表

領域代表 李冠朋 社會領域代表

領域代表 黃信嵐 健體領域代表

領域代表 蔡美芳 自然與生活科技領域代表

領域代表 蔡迎禾 藝術與人文領域代表

領域代表 黃順隆 綜合領域代表

資源班代表 李亞惠 資源班代表